liegenden Zahlungsplan abgeschlossen und die Qualifizierung für Hedge Accounting (positiver Marktwert zum 30. April 2009
TEUR 287) dargestellt werden.

>>>>>>>> Sensitivitätsanalyse

Die folgenden Angaben beschreiben aus Konzernsicht die Sensitivität eines Anstiegs des EUR gegenüber der Fremdwährung.

Dabei werden alle zum Bilanzstichtag ausgewiesenen Finanzinstrumente (inklusive konzerninterne Finanzinstrumente) in die Be-
rechnung miteinbezogen.

   KonzernabschlussKonzernabschlussKonzernabschlussKonzernabschluss

Zumtobel AG

1. Mai 2008 bis 30. April 2009

101

Finanzinstrumente in den jeweiligen funktionalen Währungen der nicht im EUR-Raum ansässigen Tochtergesellschaften stellen kein
Risiko dar und fließen somit nicht in die Sensitivitätsanalyse mit ein.

Eine zehnprozentige Auf- bzw. Abwertung des Euros gegenüber der jeweiligen Währung zum 30. April 2009 hätte das Ergebnis
nach Steuern sowie das Eigenkapital unter Berücksichtigung der wesentlichsten Fremdwährungspaare wie folgt beeinflusst. Die

Effekte im Eigenkapital betreffen langfristige konzerninterne Darlehen.

 EUR Aufwertung um + 10% EUR Abwertung um - 10%

in TEUR GuV Eigenkapital GuV Eigenkapital

EUR-GBP 1.557 4.477 -1.557 -4.477

EUR-SEK 426 2.993 -426 -2.993

Die folgende Tabelle veranschaulicht den Effekt aus Derivaten bei einer Kursveränderung von +/- 10%.

in TEUR

Marktwert EUR
Aufwertung
um + 10%

EUR
Abwertung
um - 10%

EUR - GBP 2.639 -6.624 6.772

EUR - CHF 232 -1.401 1.286

EUR - AUD -996 -1.308 1.423

EUR - USD 2.061 4.034 -4.054

EUR - SEK -150 -532 485

Neben den Derivaten mit echtem Absicherungscharakter (definierter „Worst Case“ vorhanden) wurden als Beimischung Kursop-
timierungsinstrumente für EUR - AUD und EUR - GBP abgeschlossen. Diese hatten zum Bilanzstichtag einen negativen Marktwert

von TEUR 80. Das negative Risikopotential wird mit TEUR 2.566 bis zum Ende der Laufzeit der Kontrakte im April 2010 beurteilt.

2.5.10 Segmentberichterstattung

2.5.10.1 Segment Geschäftsbereiche

Für die Zumtobel Gruppe stellen die Geschäftsbereiche die primären Segmente dar. Die Geschäftsbereiche bestehen aus den

Teilkonzernen „Lighting Segment“ (vormals „Zumtobel Lighting Division“ - Lichtlösungen, Leuchten für die Innen- und Außen-